
D.D.G. ........2996.....................I.S..-/2014
TP 30-1

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DLL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

Servizio Demanio 

S8.2  – Interventi strutturali

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la

contabilità generale dello Stato;
VISTO il testo coordinato delle norme in materia di bilancioe di contabilità

applicabili alla Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 11/2/1994 n. 109 coordinata con le norme della L.R. 2/8/2002 n. 7 e

successive modifiche e integrazioni;
VISTE le LL.RR. 2/8/2002 n. 7 e 19/5/2003 n. 7;
VISTO i l regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di lavori pubblici 

11/2/1994 n. 109 e s. m., approvato con D.P.R. 21/12/1999 n. 554;
VISTO il Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 e successive modifiche ed

integrazioni;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Decreto Legislativo12/4/2006 n. 163 in

materia di appalti pubblici, approvato con D.P.R 5/10/2010n. 207 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 12/7/2011 n. 12;
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011 n. 12 e del 

D.P.R.5/10/2010 n. 207, approvato con D.P. n. 13 del 31/1/2012;
VISTA la L.R. del 28/1/2014 n. 6;
VISTO il D.A. n. 30 del 31/1/2014 con il quale, ai fini della gestione e

rendicontazione, le U.P.B. sono ripartite in capitoli;
VISTO il D.D.S. n. 2666 del 21/12/2011, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia

in data 28/12/2011, con il quale è stato approvato il progetto relativo ai lavori
per la messa in sicurezza dell’immobile denominato “Castello della
Colombaia” sito in Trapani del complessivo importo di
€ 600.000,00 di cui € 399.000,00 per lavori a base d’asta, € 21.000,00 per
oneri di sicurezza e € 180.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, rimasti appaltati all' A.T.I costituita dalle Imprese A &
P Costruzioni S.N.C. di Amato P. & Provenzano con sede in Alcamo (TP)
(capogruppo) e Lipari Francesco con sede in Alcamo (TP), giusta contratto



Rep. n. 1394 del 23/10/2012 registrato a Trapani in data 31/10/2012 al n. 771
serie 1°;

VISTO Il D.D.S. n. 1915 del 18/9/2012, con il quale è stato modificato dell’art. 1 del
D.D.S. n. 2666 del 21/12/2011 per far fronte al sopravvenutoaumento della
spesa relativa alla pubblicazione della gara;

VISTO Il D.D.S. 1241 del 14/6/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in
data 20/6/2012 con il quale per provvedere al pagamento del contributo in
favore dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP., è stato assunto l’impegno di
€ 225,00 sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana es.fin. 2012 

VISTO il D.D.S. n. 2676 del 7/12/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia
in data 7/12/2012 con il quale è stato assunto l’impegno della complessiva e
restante somma di € 599.775,00 sul cap. 508006 del bilancio della Regione
Siciliana es. fin. 2012;

CONSIDERATO che è stata redatta in data 16/9/2013 dalla Soprintendenza BB.CC. AA. di
Trapani, ai sensi dell'art. 25 c.3 della Legge 109/94 coordinata con le LL.RR.
7/2002 e 7/2003, la perizia di variante suppletiva e di assestamento n. 1 del
complessivo importo invariato di € 600.000,00 di cui € 340.349,62 per lavori
al netto compreso oneri per la sicurezza, con rimodulazionedel quadro
economico del progetto già approvato con D.D.S. n. 2666 del 21/12/2011,
prevedendo tra le somme a disposizione € 70.000,00 per spese
approvigionamento energetico, giusta atto di sottomissione rep. n. 1403 del
23/9/2013 registrato a Trapani in data 24/9/2013 al n. 543 Serie 1^;

ATTESO che per adeguare il progetto alle nuove esigenze emerse nel corso del restauro
si è resa necessaria in data 19/12/2013 la redazione da partedella
Soprintendenza BB.CC. AA. di Trapani, ai sensi dell'art. 25c.3 secondo
periodo della Legge 109/94 coordinata con le LL.RR. 7/2002 e7/2003, della
perizia di variante e suppletiva n. 2, approvata dal Responsabile Unico del
Procedimento Arch. Roberto Monticciolo, per l'introduzione n. 16 nuovi
prezzi del complessivo importo invariato di € 600.000,00 dicui € 346.090,18
per lavori al netto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, prevedendo tra
le somme a disposizione l'azzeramento delle spese previsteper rilievo
scientifico e il collaudo, la diminuzione degli oneri di accesso a discarica da €
12.500,00 a € 3.500,00 con il proporzionale incremento delle spese relative
all'approvigionamento energetico da € 70.000,00 a € 100.700,00, giusta atto
di sottomissione Rep.n. 1411 del 19/12/2013 registrato fiscalmente a Trapani
il 30/12/2013 al n. 803 Serie 1^;

VISTA la nota prot. n. 5519 del 22/7/2014, con la quale il Soprintendente
BB.CC.AA. di Trapani ha conferito l'incarico per l'ulteriore fornitura di n. 8
batterie, in aggiunta a quelle già fornite con il precedenteincarico conferito
con nota n. 1032 del 12/2/2014, alla Società ENTASYS S.r.l. con sede a Gela
(CL) pattuendo il compenso da erogare in € 2.065,44 oltre IVA– CIG
Z9E0DCF1B5;

VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale per INAIL-INPS in
data 29/8/2014 dal quale risulta la regolarità contributiva e assicurativa
dell’impresa ENTASYS S.r.l.;

VISTA la dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di
Commercio Industria Artigianato Agricoltura del 9/10/2014, resa dalla
suddetta Impresa ai sensi dell’art. 46 T.U. n. 445/2000 nonché
autocertificazione ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs 159/2011;

VISTA la dichiarazione, in applicazione dell’art. 3 comma 7della legge 136/2010,
prodotta dal legale rappresentante della Società ENTASYS S.r.l. corrente in



Gela con indicazione degli estremi del conto corrente dedicato;
VISTA la fattura n. 30/2014 del 25/9/2014 dell'importo complessivo di € 2.519,84 di

cui € 2.065,44 per imponibile e € 454,40 per IVA al 22% emessa dalla Ditta
ENTASYS con sede a Gela (CL) , munita, ai sensi dell'art. 4 della lettera di
incarico prot. n. 5519 del 22/7/2014, del visto del Responsabile Unico del
Procedimento per la regolare fornitura dei materiali richiesti;

RITENUTO pertanto di potere procedere al pagamento della complessiva somma di
€ 2.519,84 alla suddetta impresa ;

VISTA la nota prot. n. 55166 del 14/10/2014 con la quale il Ragioniere Generale del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, a parziale modifica della delega conferita
con nota prot. n. 38275 del 3/7/2014 all'arch. Dania Ciaceri, delega il Dott.
Angelo Fiandaca alla gestione delle risorse finanziarie esercitando i poteri di
acquisizione delle entrate e della spesa per le attività inerenti l'Unità
Operativa – Interventi Strutturali

DECRETA

ART.1) E' approvato l'atto prot. n. 5519 del 22/7/2014 stipulato dalla Soprintendenza
BB.CC.AA. di Trapani con la Società ENTASYS S.r.l., con il quale il
Soprintendente ha affidato l'incarico per l'ulteriore fornitura di n. 8 batterie
necessarie all'approvigionamento energetico e illuminazione del bastione
nell'ambito dei lavori per la messa in sicurezza dell’immobile denominato
“Castello della Colombaia” sito in Trapani.

ART.2) Si dispone la liquidazione e il pagamento del complessivo importo
€ 2.519,84 IVA compresa in favore della Società ENTASYS con sede a Gela
(CL) per la fornitura di batterie, giusta lettera di incarico prot. n. 5519 del
22/7/2014 e fattura n. 30/2014 del 25/9/2014.

ART. 3) Al pagamento come sopra disposto si provvede per l’importo complessivo di
€ 2.519,84con parte delle somme impegnate sul cap. 508006 del bilancio
della Regione Siciliana es. fin. 2012 col citato D.D.S. n. 2676 del 7/12/2012.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 68 della L.R.del 12/8/2014 n. 21,
sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line sul sito istituzionale.

Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. del
14/3/2013 n. 33, sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di
pubblicazione ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line
sul sito istituzionale

Palermo, lì 29/10/2014

Il Dirigente Responsabile Delegato 
F.to (Dott. Angelo Fiandaca)


